ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 16.08.2012 года № 1228
Об утверждении подпрограммы

«Приведение в нормативное состояние и
соответствие установленным санитарным и
техническим правилам и нормам инженерных сетей,
строительных конструкций и элементов
объектов жилищного фонда» муниципальной целевой

программы «Доступное и комфортное жилье –

гражданам России» в Карталинском

муниципальном районе на 2011- 2015 годы.
В целях приведения в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей,  строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда для обеспечения безопасности проживания граждан Карталинского муниципального района,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую подпрограмму «Приведение в нормативное  состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда» муниципальной целевой Программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011-2015 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и разместить на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Организацию выполнения указанной подпрограммы возложить на начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района          Вергилес В.Г.

2

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Бровкину С.Ю.

Глава Карталинского

муниципального района

    С.Н. Шулаев

Утверждена

                                                                    постановлением администрации

    Карталинского муниципального района

                                                                     От 16.08.2012 года № 1228
ПОДПРОГРАММА

«ПРИВЕДЕНИЕ В НОРМАТИВНОЕ СОСТОЯНИЕ И СООТВЕТСТВИЕ УСТАНОВЛЕННЫМ САНИТАРНЫМ И ТЕХНИЧЕСКИМ ПРАВИЛАМ И НОРМАМ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ, СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ И ЭЛЕМЕНТОВ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ДОСТУПНОЕ И КОМФОРТНОЕ ЖИЛЬЕ  - ГРАЖДАНАМ РОССИИ»

В КАРТАЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2011-2015 ГОДЫ

ПАСПОРТ

подпрограммы «Приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда» муниципальной целевой

программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011- 2015 годы.
	Наименование подпрограммы
	-
	«Приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда»  муниципальной целевой программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011 - 2015 годы (далее именуется − подпрограмма)

	Муниципальный  заказчик
	-
	Администрация Карталинского муниципального района

	Основной

разработчик подпрограммы
	-

	Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	Цель подпрограммы

	-

	приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда для обеспечения безопасности проживания граждан

	Задачи подпрограммы

	                  2

проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда

	Сроки реализации             подпрограммы

	-
	2012–2015 годы

	Объемы и источники        финансирования

подпрограммы
	-
	общий объем финансирования в 2012–2015 годах – 0,10* млн. рублей,
в том числе за счет средств:

местного бюджета –  0,10* млн. рублей;

объем финансирования в 2012 году – 0,10*  млн. рублей,
в том числе за счет средств:

местного бюджета – 0,10* млн. рублей;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели

	-
	снижение уровня физического износа объектов жилищного фонда

	Ожидаемые конечные      результаты реализации подпрограммы и показа​тели ее социально-экономи​ческой эффективности
	-
	снижение уровня физического износа объектов жилищного фонда:

с уровнем физического износа от 31 до 65 процентов:
в 2012 году – 1 объект жилищного фонда

улучшение жилищных условий граждан Карталинского муниципального района

* Сумма средств местного  бюджета подлежит уточнению перед принятием бюджета на очередной финансовый год.

Глава I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
1. Подпрограмма направлена на реализацию одного из приоритетных направлений программы  «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Карталинском муниципальном районе, которым предполагается улучшение жилищных условий граждан.

Поддержка граждан в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики  Карталинского муниципального района Челябинской области.

3

2. Жилищный фонд Карталинского муниципального района составляет 1123,3 тыс. кв. метров, в том числе частный – 970,1 тыс. кв. метров (86,4%), муниципальный – 151,1 тыс. кв. метров (13,5%), государственной – 17,9 тыс. кв. метров (1,6%), социального использования – 102,2 тыс. кв. метров (9,1%) .

Многолетнее недофинансирование мероприятий по приведению в нормативное состояние и соответствию установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда для обеспечения безопасности проживания граждан, привело к повышенному уровню износа, аварийности, низким потребительским свойствам жилищного фонда.
По статистическим данным, степень износа жилищного фонда Карталинского муниципального района  на 1 января 2012 года характеризовалась следующими показателями:

1) минимальный износ (от 0 до 30 процентов) – 414,5 тыс. кв. метров жилья (36,9 процента от всего жилищного фонда Карталинского муниципального района);

2) износ от 31 до 65 процентов жилья, требующего ремонта либо модернизации, – 636,8 тыс. кв. метров жилья (56,7 процента от всего жилищного фонда);

3) износ от 66 до 70 процентов жилья, требующего проведения капитального ремонта либо модернизации жилищного фонда, либо его сноса, – 19,9 тыс. кв. метров (1,8 процента от всего жилищного фонда);

4) критическая степень износа (более 70 процентов) – 52,1 тыс. кв. метров жилья (4,6 процента от всего жилищного фонда).
Жилищные условия зависят от комфортабельности. Благоустройство жилищного фонда Карталинского муниципального района  на начало 2012 года характеризуется следующими данными:

1) оборудованная водопроводом 653,1 тыс. кв. метров (58,1 процента от всего жилищного фонда);

2) оборудованная водоотведением 594,0 тыс. кв. метров (52,9 процента от всего жилищного фонда);

3) оборудованная отоплением 792,9 тыс. кв. метров (70,6 процента от всего жилищного фонда);

4) оборудованная горячим водоснабжением 262,7 тыс. кв. метров (23,4 процента от всего жилищного фонда);

5) оборудованная ваннами, душем 430,9 тыс. кв. метров (38,4 процента от всего жилищного фонда);

6) оборудованная газом, сетевым или сжиженным, 715,1 тыс. кв. метров (63,7 процента от всего жилищного фонда);

7) оборудованная напольными электрическими плитами 12,5 тыс. кв. метров (1,1 процента от всего жилищного фонда).

4
3. Подпрограммные мероприятия, связанные с финансированием за счет средств местного бюджета, направлены на преодоление последствий недофинансирования и обеспечения финансовой поддержки для приведения в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда, обеспечивающих безопасность проживания граждан.

Частичное решение проблемы повышения качества проживания граждан планируется исходя из возможностей бюджета Карталинского муниципального района на очередной финансовый год.

4. В рамках реализации подпрограммы в 2012 году планируется проведение работ по устранению неисправностей (замена рулонного покрытия общей площадью 950 кв. метров) плоской кровли дома №4 по ул. Заводской в г. Карталы. Общая площадь дома 1743,0 кв. метров, в том числе жилая площадь 1007,5 кв. метров. Количество жителей зарегистрированных в домах - 85 человек. Дом введен в эксплуатацию в 1986 году, количеством квартир – 35.

Глава II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ
5. Основной целью программы является комплексное решение проблемы приведения в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов жилищного фонда для обеспечения безопасности проживания граждан Карталинского муниципального района.

6. Программа предусматривает решение следующей задачи:

проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда Карталинского муниципального района.

Глава III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
7. Реализация подпрограммы предусматривается в течение 2012 - 2015 годов в рамках муниципальной  целевой программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011-2015 годы.
Глава IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
8. Мероприятия подпрограммы включают в себя организационные и финансово-экономические мероприятия за счет средств бюджета Карталинского муниципального района.

Перечень основных мероприятий приведен в приложении 1 к настоящей подпрограмме.
5
9. Перечень объектов жилищного фонда, по которым планируется проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов в 2012 году, приведен в приложении 2.

10. К видам работ относятся:

1) ремонт подводящих и внутридомовых инженерных систем электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

2) ремонт крыш;

3) ремонт помещений;

4) утепление и ремонт фасадов;

5) ремонт фундаментов.

11. Сумма финансирования работ определяется разработанной проектно-сметной документацией.

Глава V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

12. Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства бюджета Карталинского муниципального района.
Бюджетные средства подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год.

13. Общий объем финансирования на 2011 - 2015 годы составляет 0,10 млн. рублей, в том числе: за счет средств местного бюджета – 0,10 млн. рублей (объемы финансирования представлены в приложении № 1 к настоящей подпрограмме).

Глава VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

14. Условиями выделения средств из бюджета Карталинского муниципального района для  финансирования подпрограммы являются:
1) наличие разработанной и утвержденной  администрацией Карталинского муниципального района соответствующей муниципальной подпрограммы;

2) подтверждение обязательств по финансированию муниципальной подпрограммы из средств местного бюджета;
3) отсутствие нецелевого использования средств местного бюджета, полученных на реализацию подпрограммы соответствующего направления в предшествующем году;

4) своевременное и достоверное предоставление администрациями сельских поселений и Карталинского городского поселения отчетов по ранее полученным средствам на соответствующие цели.
6

15. Заказчиком Программы является администрация Карталинского муниципального района.

16. Граждане Карталинского муниципального района заявление на участие в подпрограмме подают в администрацию Карталинского муниципального района. Комиссия, состав которой утверждается администрацией Карталинского муниципального района, принимает решение об участии либо об отказе в участии в подпрограмме.

Решение об участии оформляется в виде распоряжения администрации Карталинского муниципального района  за подписью главы Карталинского муниципального района.

О принятом решении по обращению граждане уведомляются письменно управлением строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района либо администрацией Карталинского муниципального района в установленный законом срок.
17. Проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда Карталинского муниципального района возможно:

1) по рабочему проекту, разработанному специализированной организацией, имеющей допуск на производство данного вида работ. Проект должен соответствовать нормативным документам (СНиП, СанПиН, НПБ, ПУЭ, ТР). По нему должно быть  получено положительное заключение ОГАУ «Управление государственной экспертизы проектной документации» в рамках разработки проекта;

2) по проектно-сметной документации разработанной Управлением строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района. По ней может быть  получено положительное заключение ОГАУ «Управление государственной экспертизы проектной документации» в рамках разработки проектно-сметной документации.

18. Оценочными критериями участия в подпрограмме являются:

1) наличие разработанной и согласованной в установленном порядке проектно-сметной документации;

2) наличие документов, необходимых для проведения заседания котировочной комиссии оценки и сопоставления цен для    заключения муниципальных контрактов;

3) нецелевое использование средств местного  бюджета за предыдущий период.

18. Текущее управление подпрограммой и оперативный контроль ее реализации обеспечиваются заместителем главы Карталинского муниципального района.

7

19. Оплата за проведенные работы по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда производится на основании актов приемки работ, согласованных с управлением строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства   Карталинского муниципального района и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени «Заказчика» и «Подрядчика».

20. Перечень мероприятий по проведению работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда на предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат ежегодному уточнению.
Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ЕЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
21. Успешная реализация подпрограммы позволит обеспечить:

1) снижение уровня физического износа объектов жилищного фонда с уровнем физического износа от 31 до 65 процентов в 2012 году – 1 объект жилищного фонда;

2) улучшение жилищных условий 85 граждан Карталинского муниципального района в 2012 году.
22. Показатели социально-экономической эффективности на 2013 – 2015 годы подлежат ежегодному уточнению.
Заместитель главы

Карталинского муниципального района                                          С.Ю. Бровкина

	Приложение 1

к подпрограмме «Приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда»

Мероприятия подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансиро-вания
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, млн. рублей
	Исполнитель мероприятия

	всего на период реализации подпро-граммы
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.
	Финансирование подпрограммы в целом
	всего, из них:
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет<*>
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00

	I. Организационные мероприятия

	2.
	Подготовка технико-экономических обоснований и предоставление проектно-сметной документации на проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	3.
	Проведение заседания котировочной комиссии оценки и сопоставления цен для  муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Карталинского муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Карталинского муниципального района.

Администрации сельских поселений и Карталинского городского поселения.

Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	4.
	Осуществление мониторинга реализации подпрограммы
	-
	-
	-
	-
	-
	--
	-
	Администрация Карталинского муниципального района

	II. Финансово-экономические мероприятия

	5.
	Проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда
	всего, из них:

	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00
	Подрядные организации

(Подрядчик). Администрации сельских поселений и Карталинского городского поселения.

Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	местный бюджет<*>
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00

* Сумма средств  местного  бюджета подлежит уточнению перед принятием бюджета на очередной финансовый год.

	Приложение 2

к подпрограмме «Приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов объектов жилищного фонда»

Перечень
объектов жилищного фонда, по которым планируется

проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов

в 2012 году

	№

п/п
	Наименование муниципального образования, адрес дома (улица, дом)

(материал конструкций)
	Год постройки
	Объем здания, куб. метров
	Общая площадь, кв. метров
	Вид работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Карталинский район

г. Карталы

ул. Заводская

№4

(фундамент – бутобетон,

стены – кирпич, перекрытие – сборное железобетонное, кровля - рулонная)
	1986
	760,2
	1743
	Ремонт рулонной кровли

S = 950 кв.м.

Примечание:
Перечень объектов жилищного фонда, по которым планируется проведение работ по устранению неисправностей изношенных инженерных сетей, строительных конструкций и элементов подлежат ежегодному уточнению.